Lei anexo que autoriza a abertura de crédito especial em favor da criação de novos elementos 

de despesas orçamentárias no orçamento vigente. 

Os recursos utilizados para realizar a abertura deste crédito especial proposto no 

artigo 2º do Projeto de Lei anexo, até o montante de R$ 3.086.346, 13 (três milhões e oitenta e 

seis mil e trezentos e quarenta e seis reais e treze centavos), tem como origem a abertura de 

dotações e suplementações orçamentárias por excesso de arrecadação na Fonte de Recurso 

1.701.0000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos 

Estados. 

Considerando que a Lei nº 4.920, de 20 de dezembro de 2024 - Lei

[...]

4.920/2024, e em consonância com a Lei 4.320/64, faz saber que a Câmara Municipal 

aprovou e ele sanciona a seguinte lei: 

Art. 1° Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Barra do Garças­

MT, CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, no montante de R$ 3.086.346, 13 (três milhões e 

oitenta e seis mil e trezentos e quarenta e seis reais e treze centavos), destinado a criar e 

suplementar: órgãos, unidades orçamentarias, funções, sub funções, elementos de 

despesas e demais atos necessários, oriundos de excesso de arrecadação de forma a 

adequar o orçamento vigente na forma da Lei Orçamentaria Anual nº 4.920 de 20 de

[...]

Essa ampliação busca garanti r maior eficiência, funcionalidade e 
durabilidade à obra, atendendo de forma mais completa os anseios da população beneficiada. Diante disso, 
!faz-se necessária a formalização de termo aditivo de valor, no montante de R$ 11.110.752,16 (onze 
milhões, cento e dez mil, setecentos e cinquenta e dois rea is e dezesseis centavos), para a adequação 
orçamentária à nova dimensão do projeto. Ressalta-se que a ampliação permanece compatível com os 
objetivos pactuados no convênio, sendo essencial para assegurar a qual idade e efetividade da execução da

[...]

~s _ Q"""""- / . 

. ----.. -· --- ' 
. 

. · .... · 

Gov_erno.do. Estado .de M~to Gros~Q; 
SEDUC '."' s·ecretariade Estado.dá Educação 

CLÁUSULA SEGUNDA- DO VALOR DO TERMO ADITIVO 

1 - O valor do presente Termo Aditivo de Valor será de R$ 11.110,752,16 (onze milhões, cento e dez 

mil, setecentos e cinquenta e dois reais e dezesseis centavos) sendo R$ 11.100.564,77 (onze milhões, 

cem mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e setenta e sete centavos) por parte da CONCEDENTE e 

R$ 10.187,39 (dez mil , cento e oitenta e sete reais e trinta e nove centavos) pela CONVENENTE a ser 

repassado conforme Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho - SIGCON. 

2 - Os dispêndios do CONCEDENTE, decorrentes da execução deste aditivo, correrão à conta da 

seguinte dotação orçamentária:

[...]

de 31 de outubro de 2025, de autoria do Poder Executivo Municipal, que "DISPÕE 
SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR QUE MENCIONA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

2. O objetivo da proposição é autorizar a abertura de Crédito Especial no Orçamento 
Anual vigente no valor total de R$ 7.747.506,35 (sete milhões, setecentos e quarenta 
e sete mil, quinhentos e seis reais e trinta e cinco centavos), destinado a suplementar 
dotações orçamentárias específicas. 

3. O Projeto de Lei indica que o crédito será coberto por superávit decorrente de 
Previsão de Excesso de Arrecadação sobre o orçamento vigente, conforme previsto